
  
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
  
 

 

DETERMINAZIONE N. 262 del 01.08.2023 
 

 

Procedura negoziata, previo espletamento di una manifestazione di interesse, per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Mensa di ROIO – Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico”. 
CUP H14D22004890005 CIG 9959814A83. Provvedimento di aggiudicazione  

 
Il giorno 01 agosto 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle 

procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli 

anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) 



della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale 

di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

VISTO l’atto di delega dell’ADSU L’AQUILA ad ARIC sottoscritto dalle parti ed agli atti giacenti; 

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n.4/2022, 

la procedura negoziata è svolta interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione 

Lazio - S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale ARIC n. 209 del 14.07.2023, avente ad oggetto: 

“Procedura negoziata, previo espletamento di una manifestazione di interesse, per la realizzazione dell’intervento denominato “Mensa di 

ROIO – Lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico”. CUP H14D22004890005 CIG 9959814A83. Approvazione 

esito sorteggio. Provvedimento di indizione e approvazione documentazione di gara.”; 

DATO ATTO che la procedura prevede l’importo a base di gara di Euro 434.367,41 

(quattrocentotrentaquattromilatrecentosessantasette/41) Iva ed oneri pari ad Euro 9.277,10 

(novemiladuecentosettantasette/10) esclusi; 

DATO ATTO che la procedura sulla piattaforma di e- procurement S.TEL.LA della Regione Lazio è stata 

indentificata con Registro bando n. PI096111-23, con scadenza presentazione offerte in data 25.07.2023, ore 12:00; 

PRESO ATTO che sono stati invitati n. 5 operatori economici riportati nella tabella che segue: 

N. Riga Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale 

1 A.T.E.C. SRL IT01668010661 01668010661 

2 DI QUILIO GROUP SRL IT02393210691 02393210691 

3 GIULIANO SRL IT06220891219 06220891219 

4 La ristruttura srl IT10587951004 10587951004 

5 SOCIETA' E.CO SRL IT02337730135 02337730135 

 DATO altresì ATTO che entro il termine di cui al punto precedente, alcun operatore economico invitato ha 

presentato offerta, pertanto la procedura è andata deserta; 

 TENUTO CONTO che a seguito della mancata presentazione delle offerte, è stata attivata sul sistema 

S.TEL.LA una procedura negoziata ex novo individuata con Registro di Sistema PI102272-23, con scadenza 

presentazione offerte in data 31.07.2023, ore 12:00; 

PRESO ATTO che per la nuova procedura di cui al punto precedente, sono stati invitati n. 76 operatori 

economici riportati nella tabella che segue: 

N. Riga Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale 

1 AEDIFICA SRL IT09510091219 09510091219 

2 AL.MA. Costruzioni S.N.C. di De Angelis Maurizio IT02815170614 02815170614 

3 Area Delta Società Cooperativa Agricola Forestale IT00902530674 00902530674 

4 ARKEDIL COSTRUZIONI S.R.L. it04179211216 04179211216 

5 C E P SRLS IT01277650774 01277650774 

6 C.G.C. S.R.L. IT09392621216 CRDGPP78H16F839D 

7 Centro Asfalti di Alessandri Diego IT01578360669 LSSDGI82P04A345N 



8 CHIOLA COSTRUZIONI SRLS IT02215430683 02215430683 

9 CO.I.D.SRL IT01134040664 01134040664 

10 CO.VER. IT03665260612 03665260612 

11 COGEB SRL IT12484501007 12484501007 

12 Consorzio stabile Soledil srl IT06116421212 06116421212 

13 COSIF S.r.l. IT00163120603 00163120603 

14 COSTRUZIONI DEL MEDITERRANEO S.R.L. IT08596701212 08596701212 

15 COSTRUZIONI EDIL 3 SRL IT00292220662 00292220662 

16 COSTRUZIONI EDILI MASTSRL IT01722770672 01722770672 

17 COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM S.R.L. IT02521330601 02521330601 

18 Costruzioni Metalliche srl IT02149990729 02149990729 

19 D.A.C.I.A. SOCIETA' COOPERATIVA IT07499050636 07499050636 

20 De Falco Bartolomeo s.r.l. it06051951215 06051951215 

21 DE SIMONE EMILIANO IT01490550660 DSMMLN73B27A345F 

22 DE.MO.TER. di Alesii P. s.a.s. IT01787210663 01787210663 

23 DEL BUSSO S.R.L. IT01482740709 01482740709 

24 DIENNE SERVICE SRL IT01599380761 01599380761 

25 E.A.CO. 2000 EDILE ARTIGIANI CONSORZIATI SOC. 

CONS. COOP. IN BREVE E.A.C.O. S.C.C. 

IT00666750542 00666750542 

26 ECOENERGIA SRL IT01525900666 01525900666 

27 EDERA COSTRUZIONI SRL IT03672650615 03672650615 

28 EDIL 3C SRL IT01818710442 01818710442 

29 EDIL GLOBAL SRL IT02400680597 02400680597 

30 EDIL MO.DI. S.r.l. IT04232881005 04232881005 

31 EDIL PI.MA. SRL it02240200606 02240200606 

32 EDIL RESTAURI LA RINUOVA DI LAEZZA GENNARO IT06487451210 LZZGNR91R14D403Y 

33 EQUILA COSTRUZIONI IT01861590667 01861590667 

34 ERA S.R.L. IT01846390670 01846390670 

35 F.A.C.O. S.R.L. IT01986050696 01986050696 

36 F.C. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL IT02122770601 02122770601 

37 F.LLI DI NARDO SRL IT01589130663 01589130663 

38 FRATELLI MAROTTA S.R.L. IT02032790640 02032790640 

39 G.A.IMPIANTI TECNOLOGICI SRL IT03369380617 03369380617 

40 G.O. COSTRUZIONI DI OTTOLANO GABRIELE IT04511170617 04511170617 

41 Gedil Costruzioni srl IT02963950601 02963950601 

42 GIANO C.A.T. s.r.l. IT10011761219 10011761219 

43 Global Srl IT02444070607 02444070607 

44 GMR COSTRUZIONI SRL IT01617900673 01617900673 

45 H EDILIZIA GENERALE SRL IT01971520661 01971520661 

46 IMPIANTISTICA DEL SORBO IT04883941215 DLSMRA86C20G813M 



47 IMPIGLIA LUIGI IT01171770421 MPGLGU56B20I653V 

48 IMPRE.MED.srls IT02954020604 02954020604 

49 INFRAPPALTI SRL IT04707510618 04707510618 

50 L.G. RESTAURI S.R.L. IT01799570674 01799570674 

51 La ristruttura srl IT10587951004 10587951004 

52 LA VITTORIA SRL IT07649421216 07649421216 

53 Lu.Pa.Trans srl it08005991214 08005991214 

54 Lumode srl IT02547970612 02547970612 

55 Ma.Co.Ri. S.r.l. IT15924871005 15924871005 

56 METAL FER DI DI MASO PASQUALE CIRO it07994791213 DMSPQL95P25F839Z 

57 MILLEANUM COSTRUZIONI SRL IT02372670691 02372670691 

58 NUOVA EDILMONTE SRL IT02326030604 02326030604 

59 NUOVO CENTRO EDILE it01789120613 01789120613 

60 OMNIA SERVITIA SRL IT02058900693 02058900693 

61 PATH STUDIO SRL IT02018220661 02018220661 

62 Rag Costruzioni Srl IT09303271218 09303271218 

63 RO.GI. COSTRUZIONI SRL IT08929761214 08929761214 

64 ROBERTO GROUP SRL IT02624330649 02624330649 

65 S.E.F.A. DEI F.LLI CARNICELLI SRLù IT00626060669 00626060669 

66 SA.VI. COSTRUZIONI SRL IT10984901008 10984901008 

67 SAGGESE S.P.A. IT03650400652 03650400652 

68 SCA. MAN. S.R.L. IT01428480667 01428480667 

69 SIELTECNO SRL IT04672551217 04672551217 

70 SO.AL.CO. SRL IT00626240667 00626240667 

71 srl it01782700668 01782700668 

72 TECNOTEMA S.R.L. IT04676741210 04676741210 

73 Tecta Srl IT01993960671 01993960671 

74 TENSO ITALIA SRL IT01530020666 01530020666 

75 TINTORETTO S.A.S. IT01890710666 01890710666 

76 TREDIL APPALTI SRL IT02115270676 02115270676 

  

 DATO altresì ATTO che entro il termine del 31.07.2023, ore 12:00, hanno presentato offerta n. 43 operatori 

economici: 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA 

ERA S.R.L. 01846390670 IT01846390670 

F.LLI DI NARDO SRL 01589130663 IT01589130663 

COSTRUZIONI EDIL 3 SRL 00292220662 IT00292220662 

H EDILIZIA GENERALE SRL 01971520661 IT01971520661 

C.G.C. S.R.L. CRDGPP78H16F839D IT09392621216 

Centro Asfalti di Alessandri Diego LSSDGI82P04A345N IT01578360669 



SIELTECNO SRL 04672551217 IT04672551217 

S.E.F.A. DEI F.LLI CARNICELLI SRLù 00626060669 IT00626060669 

EDIL PI.MA. SRL 02240200606 it02240200606 

COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM S.R.L. 02521330601 IT02521330601 

Rag Costruzioni Srl 09303271218 IT09303271218 

L.G. RESTAURI S.R.L. 01799570674 IT01799570674 

AEDIFICA SRL 09510091219 IT09510091219 

Tecta Srl 01993960671 IT01993960671 

MILLEANUM COSTRUZIONI SRL 02372670691 IT02372670691 

F.C. COSTRUZIONI EDILI E STRADALI SRL 02122770601 IT02122770601 

ECOENERGIA SRL  Esecutrice ECOENERGIA SRL 01525900666 IT01525900666 

LA VITTORIA SRL 07649421216 IT07649421216 

Consorzio stabile Soledil srl 06116421212 IT06116421212 

METAL FER DI DI MASO PASQUALE CIRO DMSPQL95P25F839Z it07994791213 

RTI DIENNE SERVICE SRL - LACERENZA MULTSERVICE SRL 01599380761 IT01599380761 

INFRAPPALTI SRL 04707510618 IT04707510618 

srl 01782700668 it01782700668 

Ma.Co.Ri. S.r.l. 15924871005 IT15924871005 

FRATELLI MAROTTA S.R.L. 02032790640 IT02032790640 

C E P SRLS 01277650774 IT01277650774 

Global Srl 02444070607 IT02444070607 

Lu.Pa.Trans srl 08005991214 it08005991214 

IMPRE.MED.srls 02954020604 IT02954020604 

DE SIMONE EMILIANO DSMMLN73B27A345F IT01490550660 

ARKEDIL COSTRUZIONI S.R.L. 04179211216 it04179211216 

COSTRUZIONI DEL MEDITERRANEO S.R.L. 08596701212 IT08596701212 

COSIF S.r.l. 00163120603 IT00163120603 

De Falco Bartolomeo s.r.l. 06051951215 it06051951215 

DE.MO.TER. di Alesii P. s.a.s. 01787210663 IT01787210663 

EDERA COSTRUZIONI SRL 03672650615 IT03672650615 

E.A.CO. 2000 EDILE ARTIGIANI CONSORZIATI  

SOC. CONS. COOP. IN BREVE E.A.C.O. S.C.C. 

00666750542 IT00666750542 

TREDIL APPALTI SRL 02115270676 IT02115270676 

Gedil Costruzioni srl 02963950601 IT02963950601 

F.A.C.O. S.R.L. 01986050696 IT01986050696 

G.O. COSTRUZIONI DI OTTOLANO GABRIELE 04511170617 IT04511170617 

SAGGESE S.P.A. 03650400652 IT03650400652 

GIANO C.A.T. s.r.l. 10011761219 IT10011761219 

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione della procedura di gara de qua è quello minor prezzo, ai 

sensi art.36 co. 9-bis (introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 del 2019) del D. Lgs n. 50/2016; 



DATO ATTO di quanto prescritto dalle Linee Guida n. 3 dell’Autorità nazionale anticorruzione, aggiornate 

al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, circa lo svolgimento da parte 

del RUP delle attività di controllo della documentazione amministrativa ed altresì quanto indicato dagli atti di gara in 

merito alle modalità di svolgimento della procedura;  

 PRESO ATTO del Verbale Unico di gara trasmesso dal RUP (Prot. ARIC n. 3849 del 01.08.2023), relativo 

all’espletamento della verifica, eseguita nella seduta del 31.07.2023, delle offerte economiche e della busta 

amministrativa dell’O.E. che ha presentato la migliore offerta (parte integrante e sostanziale del presente atto anche 

se non materialmente allegato); 

TENUTO CONTO che le operazioni di gara sono interamente tracciate in piattaforma telematica 

“STELLA"; 

ATTESO che nella documentazione di gara si prevede l’esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97 comma 2 bis del D.Lgs 

n.50/2016 e s.m.i.. qualora le offerte valide siano pari a 5; 

PRESO ATTO che all’esito della verifica da parte del RUP della busta economica degli Operatori economici 

concorrenti, il Sistema S.TEL.LA ha proceduto all’attribuzione automatica del punteggio economico, come riportato 

segnatamente nella tabella che segue: 

 

 



PRESO altresì ATTO delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali, nonché della 

tracciabilità telematica delle stesse e delle attività poste in essere dal Responsabile Unico del Procedimento nel rispetto 

della tempistica di gara e ritenuto, pertanto, di far proprie le indicazioni negli stessi contenute; 

RITENUTO di procedere a formalizzare, con apposito provvedimento, l’aggiudicazione della procedura in 

oggetto; 

ATTESO che il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, è stato abrogato dal 1° luglio 2023, con l’acquisizione 

dell’efficacia del D.lgs. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici”, tuttavia come da norme transitorie ivi 

contenute, per le procedure di gare indette prima del 01.07.2023, continua l’applicazione della disciplina del “Vecchio 

Codice degli appalti”; 

VISTO pertanto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede 

l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle 

prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e 

che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo, 

 

1. di recepire il Verbale Unico di gara trasmesso dal RUP (Prot. ARIC n. 3849 del 01.08.2023), relativo 

all’espletamento della verifica, eseguita nella seduta del 31.07.2023, delle offerte economiche e della busta 

amministrativa dell’O.E. che ha presentato la migliore offerta (parte integrante e sostanziale del presente 

atto anche se non materialmente allegato); 

2. di prendere atto delle operazioni espletate nelle diverse fasi endoprocedimentali, nonché della tracciabilità 

telematica delle stesse sulla piattaforma S.TEL.LA e delle attività poste in essere dal Responsabile Unico del 

Procedimento nel rispetto della tempistica di gara; 

3. di dare atto che il sistema telematico di gestione delle procedure di gara ha determinato i seguenti esiti: 



 

4. di aggiudicare l’appalto alla Soc. Gedil Costruzioni srl, P.IVA IT02963950601, per un importo offerto 

pari a Euro 356.181,28 (trecentocinquantaseimilacentoottantuno/28) iva ed oneri per la sicurezza esclusi; 

5. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura 

di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

6. di notificare il presente provvedimento all’Ente Committente per il prosieguo di competenza, nonché 

all’operatore economico aggiudicatario; 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla 

piattaforma di e- procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di dare atto che il presente provvedimento, unitamente al prefato verbale, ottemperano alle richieste e 

sostituiscono l'atto di cui all'articolo 99 del d.lgs. 50/2016; 

9. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione al buon esito dei controlli di cui all'art. 80 del decreto 

legislativo n. 50/2016, applicando, qualora ne ricorrano le condizioni, quanto disposto dall'art. 86, comma 

2-bis del Dlgs 50/2016; 



10. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, c. 8, del D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle more del completamento della 

verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del richiamato D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’anticipazione 

degli effetti del contratto con l’esecuzione in via anticipata e d’urgenza dei lavori per le ragioni di urgenza al 

fine di evitare un grave danno all’interesse pubblico sotteso all’obiettivo strategico regionale di perdita o 

disimpegno di finanziamenti statali; 

11. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis 

come da atti di gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero 

essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla 

stipula di contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. 

n. 159 del 2011, nonché da altra normativa applicabile all’oggetto del presente procedura; 

12. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di ARIC. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) 

dalla pubblicazione. 

 

 



L’Estensore 

  (Dott.ssa Stefania Trapanese)  

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)     

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


